
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.Iimina.me.it - P E C : protocoIIo@pec.comune.limina.me.it 

DETERMINAZIONE SINDACALE N° 10 del 10/01/2023 

"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 
SCOLASTICO (SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE), SITO IN VTA MONACO, 

OGGETTO INCLUSI GLI IMPIANTI E L'INVOLUCRO EDILIZIO. ". 
CUP: G52C17000130009 
SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

IL SINDACO 
Premesso: 
Che con Del iberaz ione della G iunta Munic ipa le n. 178 del 19 d i cembre 2017 era stato 

approvato lo studio di fatt ibi l i tà tecn ica ed economica degl i "Intervent i di r iqual i f icazione 
energet ica del Plesso Sco last ico (Scuo le e lementar i .e medie) sito in V ia Monaco, inclusi 
gli impiant i e l ' involucro edi l iz io" per un importo di € . 295 .000 ,00 ; 

Che a segui to di partec ipaz ione a l l 'avv iso pubbl ico da parte del Comune di L imina il 
D ipar t imento Regionale de l l 'Energ ia con D.D.G. n. 1811 del 13 /12 /2019 ha f inanz iato il 
progetto di r iqual i f icazione energet ica del Plesso Scolast ico (Scuole e lementar i e medie) 
sito in Via Monaco, inclusi gli impiant i e l ' involucro edi l iz io per l ' importo di € . 295 .000 ,00 
" - CUP: G52C17000130009 - Cod ice Caronte S I J _ 2 3 9 5 2 - Az ione 4.1.1 _ Enti Locali 
2018 del POR FESR Sici l ia 2014 /2020 -"Promoz ione del l 'eco-eff ic ìenza e r iduzione di 
consumi di energia pr imar ia negli edif ic i e strutture pubbl iche"; 

Che con Del iberaz ione di G .M. è stato approva to il progetto esecut ivo di cui in oggetto; 
Che con Determina S indaca le n. 29 del 18/12/2017 si è proceduto al la nomina del 

Responsab i le Unico del Proced imento nel la persona de l l 'arch. Domen ico Cos ta ; 
Che con Determina S indacale n. 15 del 17/11/2020 è stato nominato in sost i tuz ione 

Responsabi le Unico del p roced imento per la suddet ta opera il geom. Ca rme lo Blancato, il 
qua le ha cessato la propria att iv i tà lavorat iva presso questo Ente in data 31 /12 /2022 ; 

Cons idera to : 
Che, secondo quanto prescr itto dal l 'art . 31 del D. L.gs. n. 50/2016 , il Responsab i le unico del 

proced imento deve essere un tecn ico, indiv iduato con atto formale del sogget to 
responsab i le del l 'unità o rgan izza t i va nel l 'ambito del la medes ima unità organ izzat iva 
(Area Tecn ica) , dotato del necessar io l ivello di inquadramento giur id ico e di competenze 
profess ional i adeguate; 

Che in part ico lare le Linee Guida n. 3, approvate da l l 'ANAC con de l iberaz ione del Consig l io n. 
1096 del 26/10/2016 , stab i l i scono in dettagl io i requisit i necessar i per l 'esp letamento 
del le funzioni di RUP; 

Ri levato che, in cons ideraz ione del la natura e del le caratter is t iche tecn ico-costrut t ive dei lavori 
di che trattas i , fra i tecnic i facent i parte del l 'organico del Comune , vi sono le f igure 
profess ional i che poss iedono i requis i t i r ichiesti dal le c itate d ispos iz ioni per assegnare a 
quest i il compi to di "Responsab i le un ico del proced imento"; 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.Iimina.me.it
mailto:protocoIIo@pec.comune.limina.me.it


Ritenuto di poter assegnare il compito di "Responsabi le Unico del Proced imento" per 
l ' intervento in oggetto a l l 'Arch. Domenico A. Costa , tecnico interno che presta serv iz io in 
qual i tà di Responsabi le dei Serv iz i del l 'Area Tecn ica; 

Ritenuto, altresì , dovergl i attr ibuire la delega di funzioni ex art. 16 del D.lgs. 9 /04 /2008 , n. 81 ; 

Visto l'art. 31 del D. L.gs n. 50 /2016; 
Viste le Linee Gu ida n. 3 approvate dal Consig l io de l l 'ANAC con de l iberaz ione n. 1096 del 

26 /10 /2016 ; Visto il D.lgs. 9 apri le 2008 , n. 8 1 ; 
Visto l'art. 51 , c omma 3°, del la legge 08 /06/1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art . 6 

della legge 15/05/1997 , n° 127, recepita da ul t imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
c omma 3° , del la L.R. 07 /09/98 , n° 23; 

V isto l 'Ord inamento Ammin i s t ra t i vo EE.LL. v igente nella Regione S ic i l iana, 

DETERMINA 

1) Prendere atto del la narrat iva che precede che qui si intende r iportata e t rascr i t ta . 

2) Nominare, per quanto indicato in p remessa , "Responsabi le Unico del Proced imento" - RUP, 
ai sensi e per gli effetti del l 'art. 31 , c omma 1, del D.Lgs. n. 50 /2016 , per l 'attuazione dei 
lavori relat iv i agli " INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 
SCOLASTICO (SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE) , SITO IN VTA MONACO, INCLUSI GLI 
IMPIANTI E L ' INVOLUCRO EDILIZIO." - CUP: G52C17000130009 , a l l 'arch. Domen ico 
Anton ino Cos ta , Responsabi le dei Serv iz i del l 'Area Tecn ica, il quale è dotato del 
necessar io l ivel lo di inquadramento giur idico e di competenze profess ional i adeguate , con 
att r ibuz ione, altresì , del la delega di funzioni ex art. 16 del D.lgs. 9 apri le 2008 , n. 8 1 . 

3) Dare facoltà al lo stesso RUP, se ricorre il caso, di procedere a l l ' ind iv iduaz ione, cost i tuz ione e 
nomina del la s t rut tura tecn ico-ammin is t ra t iva di supporto alla sua att iv i tà. 

4) Dare At to che le s omme per l ' incentivo saranno inserite nel quadro economico del progetto 

f inanz iato. 

5) Notif icare il presente provved imento al tecnico incar icato. 

6) Trasmet tere il presente provved imento a tutt i gli Enti interessat i . 

7) Pubbl icare, ai sens i di legge, il presente provved imento sul sito ist i tuz ionale e al l 'Albo 
Pretorio on line del Comune di L imina. 


